con residencia en la misma ciudad, el diecisiete siguiente, 

Fonacot, por conducto de su apoderada legal Haide Margarita 
García Álvarez, demandó en la vía oral mercantil de José Luis 
Alcántara González, las siguientes prestaciones:

“(…)

1) El pago por la cantidad de $87,011.79 M.N. 
(ochenta y siete mil once pesos 79/100 Moneda 
Nacional) por concepto de suerte principal, en términos del 
artículo 292 de la Ley General de Títulos y Operaciones de 
Crédito.

2) El pago de Intereses Moratorios de conformidad con lo 
establecido en la Cláusula Sexta, párrafo segundo, desde el

[...]

numerales 1055 y 1390 Bis del Código de Comercio, los juicios 

mercantiles son, entre otros, orales, en los que se tramitarán 

todas las contiendas cuya suerte principal sea de cualquier 

cuantía (sin limitación); y en el presente asunto, la suerte 

principal reclamada es por la cantidad de $87,011.79 (ochenta 
y siete mil once pesos 79/100 moneda nacional).

Además, la acción intentada no tiene una forma de 

tramitación especial en las leyes mercantiles y tampoco es de 

cuantía indeterminada.

TERCERO. Legitimación. La legitimación en la causa es 

un requisito necesario para la procedencia de la acción, y